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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Розничная торговля – важнейшая

социально значимая отрасль страны и сфера бизнес деятельности предприятий и

субъектов хозяйствования, осуществляющих непосредственное взаимодействие

с покупателем – конечным потребителем товаров и услуг, который стал

потребителем-пользователем. Современные предприятия розничной торговли

(ритейла) – торговые сети, прошли исторический путь своего становления как

ведущих игроков на розничном рынке и доказали свою жизнеспособность в том

числе в условиях коронакризиса и нестабильности внешней среды, что связано с

политическими, институциональными, экономическими, социальными и

технологическими трансформациями. Развитие Интернета и современных

информационно-коммуникационных технологий влияет и на реализацию

бизнес-процессов торговых предприятий и на их маркетинг, что требует

научного обоснования формирования системы цифрового маркетинга в

деятельности предприятий розничной торговли, особенно при работе с

человеком ‒ покупателем-пользователем, его психикой и подсознанием.

Актуальность темы с точки зрения теории заключается в недостаточной

разработанности теоретико-методологических основ и прикладных механизмов

формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли. Решение этих задач приобретает особое значение в

условиях расширения использования Интернета, информационно-

коммуникационных и цифровых технологий, современных трансформационных

и интеграционных процессов в мире и Донецкой Народной Республике.

Актуальность темы с точки зрения практики заключается в разработке

научно обоснованных подходов к моделированию организационно-

информационного дизайна системы управления цифровым маркетингом

розничной торговой сети; методики формирования стратегии экосистемного

цифрового маркетинга в предприятии розничной торговой сети в условиях

неопределенности будущего; комплекса маркетинга и отдельных элементов
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стратегии экосистемного цифрового маркетинга в розничной торговой сети.

Степень разработанности проблемы. В диссертации использованы

работы отечественных и зарубежных ученых, без наработок которых

невозможно эффективное решение очерченных задач относительно

формирования соответствующей научной методологической базы. В части

формирования систем, институтов и реализации их анализа экономическая наука

имеет значительные достижения, особенно благодаря работам таких ученых как

Л. Берталанфи, И.В. Блауберга, В.П. Садовского, Э.Г. Юдина, М. Месаровича,

Д. Мяко, И. Такахара, Дж. О′коннора, Я. Мак-Дермотта, С.Л. Оптнера, Ю.И.

Черняка, В.Г. Шорина, А.Д. Холла, Р.Е. Файдшина, а также Т. Веблена, Д. Норта,

Г. Саймона, Р. Коуза, Э. Фуруботна, Р. Рихтера, Я.И. Кузьминова, К.А.

Бендукидзе, М.М. Юдкевича, Г.Б. Клейнера, Р.М. Нуреева, П.А. Ореховского,

Л.В. Боровской, М.В. Кондратова, Р.И. Гарипова, Т. Эгертсона.

Вопросам развития потребительского рынка, розничной торговли и

маркетинга, исследованию потребителей и управлению ими посвящены работы

отечественных и зарубежных ученых, так как Е.М. Азарян, Н.И. Алексеевой,

Л.В. Балабановой, Б. Бермана, Дж.Р. Эванса, М. Бергдала, А.Н. Германчук, В.Д.

Малыгиной, А. Рубинфельда, О.А.Третьяк, К. Хемингуейя, Дж. Ферни, С.

Ферни, К. Мура, К. Хенинга, Т. Кента, О. Омара, Й Шера, К.А. Терещенко, В.П.

Шейнова, Р. Беста, Ф. Бардена, Р. Блэкуэлла, П. Минарда, Дж. Энджела;

вопросам Интернет- и Digital-маркетинга, его инструментарию и управлению

посвящены работы О.А. Алексеева, Р.Г. Чумаченко, Т.В. Бакун, Е.О.

Кондрашова, О.Ф. Беленко, Н.А. Розенталь, Т.В. Болдырева, М.Е. Михайлова,

Д.В. Судоргина, Р.Н. Лепы, И.В. Пеньковой.

Весомый вклад в исследование и развитие маркетинга, в т.ч. в условиях

высокотехнологичной среды, внесли такие ученые как Ф. Котлер, А. Батурин, Л.

Бугаев, Х. Картаджайя, А. Сетиаван, М. Ньюмейер, И. Палий, Ю. Чередниченко,

Анналин Ын, Кеннет Су; основам цифрового маркетинга, обзору каналов и

инструментов, стратегиям маркетинга в цифровой среде и цифровой экосистеме,
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как подходу к организации бизнеса посвящены работы Р. Дайса, Р. Хеннеберри,

А.А. Морозовой, О.В. Староверовой, К. Саймона, Д.А. Шевченко, И.В. Петенко.

Несмотря на уже проведенные ранее исследования в этом направлении,

прослеживается отсутствие концептуальной ясности и недостаточность

теоретических и практических разработок в части решения проблемы

формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли, что и обусловило выбор темы диссертации, ее целевую

установку, содержание и перечень решаемых задач.

Цель и задачи исследования. Целью работы стало обоснование и

разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по формированию системы цифрового маркетинга в деятельности

предприятий розничной торговли.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

следующие задачи:

рассмотрен теоретический базис становления и развития цифрового

маркетинга;

исследована институционально-маркетинговая среда цифрового

маркетинга предприятий розничной торговли;

разработана концепция формирования системы цифрового маркетинга для

предприятий розничной торговли;

исследован цифровой маркетинг и цифровые экосистемы на современных

потребительских рынках;

исследован рынок реализации экосистемных моделей для сегмента В2С;

изучены маркетплейсы и институциональные трансформации в условиях

on-demand экономики/экономики по требованию;

проведен мониторинг инноваций для маркетинга и мерчандайзинга в

розничной торговле;

проанализированы особенности, инструменты и проблемы реализации

цифрового маркетинга в розничной торговле;
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проведен анализ цифровизации видеоконтента в маркетинговой стратегии

предприятия;

проведен мониторинг форматов контента и симбиотический подход к их

моделированию в цифровом маркетинге предприятия;

исследовано поведение потребителей и стимулирование продаж с

использованием технологии цифрового агрессивно-негативного маркетинга;

изучен маркетинг локаций как инструмент цифрового маркетинга и

управления поведением потребителей в розничной торговле;

исследован «цифровой след» и определены векторы формирования

алгоритмов персонализации для клиентов и потребителей в цифровом маркетинге;

предложены рекомендации по моделированию организационно-

информационного дизайна системы управления цифровым маркетингом

предприятия розничной торговли сетевого формата;

разработана методика формирования стратегии экосистемного цифрового

маркетинга в предприятии розничной торговли сетевого формата в условиях

неопределенности будущего;

сформирован комплекс маркетинга и подходы к разработке отдельных

элементов стратегии экосистемного цифрового маркетинга в предприятии

розничной торговли сетевого формата.

Объектом исследования явились процессы формирования и развития

системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли.

Предметом исследования стали теоретические, методические и прикладные

аспекты формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (маркетинг) в части пунктов: п. 10.1 «Теория

маркетинга»; 10.5 «Маркетинг на рынках товаров и услуг. Маркетинговые стратегии

и маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов»; 10.9 «Поведение

потребителей как фактор определения маркетинговых стратегий»; 10.15

«Технологии маркетинга в интернет-среде».
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Гипотеза исследования заключается в том, что в деятельности

современных предприятий розничной торговли для максимального

удовлетворения ими потребительских предпочтений покупателей, являющихся

покупателями-пользователями, и выработки адекватных стратегий, необходимо

формирование системы цифрового маркетинга, а именно – цифрового эко-

системного маркетинга, что потребовало разработки научно-методических

подходов к ее организации и функционированию в условиях нестабильной

внешней среды, включая моделирование организационно-информационного

дизайна системы управления цифровым маркетингом розничной торговой сети;

методику формирования стратегии экосистемного цифрового маркетинга в

предприятии розничной торговой сети в условиях неопределенности будущего;

комплекса маркетинга и подходов к разработке отдельных элементов стратегии

экосистемного цифрового маркетинга.

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат

диссертационной работы заключается в разработке теоретико-методологических

основ формирования системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий

розничной торговли. Научная новизна обоснованных автором положений и

рекомендаций заключается в следующем:

впервые:


[…]


 Скидка предоставляется на весь ассортимент товаров супермаркетов за исключением:

-социально-значимых товаров, на которые установлены фиксированные цены в соответствии с

Постановлением Совета Министров ДНР № 10-41 от 03.06.2015г.

-хлебобулочных изделий.

-товаров, участвующих в акции «Товар дня» и специальных акциях.

 Сеть супермаркетов «Первый Республиканский Супермаркет» оставляет за собой право
изменять условия действия дисконтной мульти-форматной «Карты покупателя», а так

 Срок действия карты постоянного покупателя не ограничен.

 Утерянная либо поврежденная карта замене не подлежит.

 Незнание Правил по использованию карты постоянного покупателя не является основанием
для предъявления каких-либо претензий со стороны владельцев карт.

 Торговая сеть «Первый Республиканский Супермаркет» не несет ответственности за отказ в
предоставлении дисконта при условии отсутствия у покупателей дисконтной карты в момент
покупки. Дисконт мульти-форматной «Карты покупателя» предоставляется только при
предъявлении карты покупателя.

 Компания вправе аннулировать карту постоянного покупателя, если владелец нарушает
Правила по использованию карты постоянного покупателя или в связи с форс-мажорными
обстоятельствами. Компания не несёт ответственности за прямые или косвенные убытки,
связанные с использованием карт.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Т

Имиджевая презентация ООО «ПРС»

Создания позитивного имиджа у клиентов торговой сети

ООО «Первый Республиканский Супермаркет»

Утверждаю:

Генеральный директор:

_____________ А.А. Ласкавый

Начальник отдела маркетинга:

_____________Д.Э. Возиянов

Приказ № ___ от _______ 2018г.

– крупнейшая, динамично развивающаяся сеть розничной

торговли продуктами питания и товарами ежедневного

потребления в Донецкой Народной Республике.

Сеть начала работу в 2015 году, в самый критический период для

Республики.

«Первый Республиканский Супермаркет» открыл свои двери для

жителей Республики несмотря на боевые действия и стал

единственной сетью, открывшей супермаркеты в прифронтовых

городах, предоставляя качественные и свежие продукты во все

свои магазины по всей территории ДНР.
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Каждый день сеть обслуживает около 90000 покупателей. На конец 2015

года компания насчитывала 38 магазинов, на конец 2016 – 51 магазин, а на

конец 2017 года – 62 магазина, представленных в 15 городах Донецкой

Народной Республики.

3

4

Мы помогаем удовлетворить потребности жителей Донецкой Народной

Республики в качественных продуктах питания и ежедневного потребления. даря

им удовольствие от процесса покупок и сокращая их расходы, изменяя к лучшему

повседневную жизнь
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Наша цель удержание лидирующей позиции на рынке Республики и обеспечение

высокой жизнестойкости и конкурентоспособности компании.

Привлечение покупателей (особенно, проживающих в районах дислокации

магазинов сети) и обеспечение их лояльности и приверженности сети.

Создание условий для максимального удовлетворения потребностей потребителей

за счет достаточного ассортимента, оптимальной ценовой политики, экономии

затрат времени и средств, удобства осуществления покупки.

Создание атмосферы доброжелательности и комфортности для покупателей.

Создание условий для комфортной работы персонала и карьерного роста.

6

В отношении покупателей, сотрудников, поставщиков, гражданского

общества и окружающей среды компания неуклонно следует

принципам: добросовестное ведение бизнеса, создание новых рабочих

мест, реализация социальных программ, благотворительность и

патронаж (помощь детским домам, садам и школам), продовольственная

помощь социально уязвимым категориям населения, предоставление

продуктовых наборов к праздникам ветеранам и пенсионерам,

проведение социальных акций, не загрязнение окружающей среды,

природоохранная деятельность и ресурсосбережение и др.
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- партнерами являются около 200 поставщиков

- более 20 тысяч товарных позиций.
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Логистический центр обслуживает 64 супермаркета сети ООО «Первый

Республиканский Супермаркет»

12

1. Сохранение темпов развития сети, с учетом экономической

эффективности открытия каждой новой торговой точки.

2. Работа с поставщиками по предоставлению эксклюзивной

максимальной скидки.

3. Обеспечение постоянного наличия ключевых ассортиментных

позиций.

4. Постоянное проведение маркетинговых мероприятий.
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 доступность качественных товаров в шаге от дома

ООО «Первый Республиканский Супермаркет» всегда находится рядом с

покупателем, окружая его честной информацией, направляющей выбор в

пользу компании.

В рамках реализации стратегии осуществляется:

• Информирование потребителей об акциях посредством
распространения печатных материалов в магазинах,
близлежащих районах;

• Распространение дисконтных карт на детскую группу товаров со
скидкой 5%;

• Распространение дисконтных карт для клиентов сети по
принципу «Золотые Часы»;

• Запуск аудио роликов непосредственно в торговых залах;
• Размещение перечня акционных товаров в социальных сетях;
• Размещение рекламы и имидж роликов;
• Специальные ценники на товары
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Схема классификации и интегральности чувств и эмоций, авторская

разработка

Объединение

Колесо Плутчика
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф

Взаимосвязь эмоций и мотивации в маркетинге при формирования

омни-комплексных стратегий

Основные эмоции по

Изарду Кэрроллу

Мотивация для Вибрационные энергии

Высокие Низкие

1 Интерес Обучения +

2 Радость Творчества +

3 Удивление Познания +

4 Горе Страдания -

Сострадания +

5 Гнев Агрессии -

6 Отвращение -

7 Призрение -

8 Страх Опасности -

9 Стыд Самоуважения +

Самоуничижения -

10 Вина Чувства

ответственности

+

Составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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