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на автореферат диссертационной работы Возиянова Дмитрия Эдуардовича
на тему «Формирование системы цифрового маркетинга в деятельности
предприятий розничной торговли», представленной на соискание ученой

степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика (маркетинг)

Развитие информационно-коммуникационных технологий, искусственного
интеллекта, роботизации приводит к глобальным изменениям экономики,
производственных отношений, человеческой' жизни в целом. В области
цифрового маркетинга, экономические измерения результативности и
эффективности маркетинговой деятельности позволяют организовать контроль
технологии осуществления цифрового маркетинга, а также найти основные
способы и инструменты эффективного развития цифровой маркетинговой
системы. В предприятиях розничной торговли в современных условиях
происходят существенные изменения. Торговля приспосабливается к новым
реалиям современной экономики. Внедряются новейшие информационные
технологии. В условиях цифровой трансформации с появлением новых торговых
сетей и маркетинговых каналов путь потребителя к совершению покупки стал
более сложным. Предприятия розничной торговли сталкиваются с проблемами
формирования системы цифрового маркетинга. Таким образом, актуальность
выбранной соискателем темы с теоретической и практической точки зрения не
вызывает сомнения.

Наличие существенной теоретической базы и методологического аппарата
научного исследования по теме диссертации позволило лаконично определить
цель работы, суть которой заключается в разработке теоретико-методологических
положений и практических рекомендаций по формированию системы цифрового
маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли.

В работе решен комплекс взаимосвязанных задач, рассматривая которые,
можно утверждать про достижение поставленной в диссертационной работе цели
в полном объеме.

Содержание автореферата свидетельствует, что диссертационная работа
является существенным вкладом в развитие теории и методологии формирования
системы цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли.

К наиболее значимым положениям научной новизны следует отнести
следующие:

- понятийно-категориальный аппарат в части уточнения понятий:
«форумный рынок», «цифровой маркетинг», «цифровой мерчандайзинг»,
«симбиотическое моделирование форматов контента», «агрессивно­
психологический маркетинг», «омни-комплекс маркетинга», «продающая
эмоция»;

- разработанную концепцию формирования системы цифрового маркетинга
для предприятий розничной торговли на основе реализации системного и
институционального подходов, позволяющих через использование
ноомаркетинга формировать экосистемные стратегии предприятия, синхронно
объединяющие онлайн и офлайн маркетинг, максимизирующие удовлетворение

потребностей покупателей-пользователей, достижение целей работы торгового
предприятия на основе разработки его экосистемного цифрового маркетинга;

- предложенный научно-методический подход к формированию омни­
комплекса маркетинга и отдельных элементов стратегии экосистемного
цифрового маркетинга в предприятии розничной торговли сетевого формата на
основе формирования единого профиля покупателя-пользователя с
использованием расширения и углубления данных о нем, позволяющего
персонифицировать предложения, вводить карты и формировать омни-карту
покупателя, объединив с возможностями широкого доступа как инструментов
торгового предприятия;

- разработанную методологическую модель формирования экосистемного
цифрового маркетинга для предприятий розничной торговли сетевого формата,
учитывающая характеристики картины мира и особенности формирования
маркетинговых стратегий, объединенных в экосистемную стратегию, _
базирующуюся на разделяемых ценностях, омниканальности, экосистемности,
персонализации, позволяющую поддерживать витальность создаваемой системы
цифрового маркетинга торгового предприятия;

предложенное новое направление коммуникационной политики
предприятия - агрессивно-психологический маркетинг, составными элементами
которого являются агрессивно-негативный и позитивно-стимулирующий
маркетинг (осознанный выбор ритейлера), позволяющий через используемые
психотехнологии в онлайн и офлайн среде управлять поведением
потребителей/покупателей-пользователей для реализации целей предприятия
розничной торговли - роста объемов товарооборота, выручки и прибыли;

- предложенный научно-методологический подход к формированию
стратегии экосистемного цифрового маркетинга предприятия розничной торговли
сетевого формата, включающий разработанную модель-алгоритм, состоящую из
трех этапов, прохождение которых позволит сформировать внешнюю и
внутримагазинную стратегии, как составляющих его целостной стратегии
экосистменого цифрового маркетинга;

- разработанную модель формирования цифрового следа и его
использования в маркетинговых целях, позволяющая предприятию розничной
торговли собирать маркетинговую информацию о покупателях-пользователях на
основе активно и пассивно оставляемых им цифровых следов, составляющих
цифровые данные, которые следует анализировать на платформе, что позволит
отследить персонализацию клиентского опыта и сформировать алгоритмы общего
и персонализированного назначения для воздействия на него и обеспечения
лучшей конверсии предложений торгового предприятия в покупки.

Изложенные автором в диссертации научные разработки, выводы и
предложения являются достаточно обоснованными, логическими и
достоверными, что подтверждается результатами исследования, опубликованных
в 43-ми научных публикациях.

Всестороннее изучение автореферата диссертационной работы позволяет
утверждать о наглядности, системности и последовательности изложенного
материала, а также о завершенности научного исследования. Вместе с тем, в

тексте автореферата встречаются определенные дискуссионные моменты и
положения:

1. На наш взгляд, было бы целесообразней при анализе использования
инструментария цифрового маркетинга в практике деятельности предприятий
ДНР (рис. 3, стр.16 автореферата) включить такой инструмент как контент-
маркетинг, который направлен на формирование и увеличение доверия со
стороны потребителя.

2. Автор в исследовании уделил внимание таким маркетплейсам как:
В2С, В2В, С2В, С2С. Однако следовало бы провести исследования относительно
применения инструментария цифрового маркетинга и для таких сегментов
бизнеса как: В2В2С, B2G и D2C.

В целом анализ автореферата позволяет сделать вывод, что по актуальности
поставленных задач исследования, методам его проведения, теоретико­
методологической обоснованности, научной и практической значимости
полученных результатов, а также структуре и содержанию диссертационная
работа Возиянова Дмитрия Эдуардовича на тему: «Формирование системы
цифрового маркетинга в деятельности предприятий розничной торговли»
соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям, а
ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).
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Доктор экономических наук
по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами), профессор,
декан факультета экономики и управления АПК,
заведующий кафедры аграрной экономики, управления и права
Государственного образовательного учреждения
высшего образования
Луганской Народной Республики
«Луганский государствен!
аграрный университет»^^0^

Контактные данные:
91008, Луганская Народная
г. Луганск, Артемовский райе!5
Тел. +38 (0642)966040
E-mail: rector@lnau.su
Сайт: http://46.151.40.210/

М.Н. Шевченко

mailto:rector@lnau.su
http://46.151.40.210/